iubet moyses eleuare virgā: et mare cōgūscens venturi ligni figuram: mox iter populo pandit insuetū. Si ad aquā myrthę amarā venit: nisi lignū in se susceperit nō dulcescit. Que res erat indicio: amaritudinē gentiū p lignum crucis i vsum dulcedinō quā esse vertendam. Si autē nō habet aquā populus vnde bibat: petra ligno percussit: et dat p gratiā qd̄ nō habuerat p naturā. Si amalech seuus hostio occurrit: iesus filius naue virgā tenere manu iubet: & moyses bacula sua in modū crucis extendere: ac sic p figurā crucis vincit insuperabilis inimic^o. Sed nec heliseus ligni hui^o mystici virtutē penitus ignorauit: qui securim de manubrio in gurgitem lapsam misso in flumine ligno de profundo euocauit: significans vtiq; dura corda et ferreas hominū ceruices de profundo emerfas errore: & ligno crucis esse in posterū subiugandas. Crucis cuius tantus ac talis decerpit fructus. Fructus aut̄ crucis: glorię est resurrectio. Hic fructus ligni huius: vere plantat^o ē secus decursus aquaz. Semp em̄ cruci baptisima iūgit. Dedit h̄ lignū fructū i tpe suo: dedit fructū inter dñi resurrectione: dabit & cū apparuerit de celis ille q̄ visus est sup terrā: cū p̄cedere ipso crucis signo iā fulgido venerit de supernis: tñc resurgent corpa sepultoꝝ: tñc exultabūt sancti in glia: tñc in suis cubilib^o letabunt: q̄ nūc de sui regis ac dñi cruce nō p̄fundunt: s̄ poti^o glorian^o.

Itē eodē die Domelia de eo qd̄ scriptū ē s̄m Iohannē: Iā die festo mediātē: ascendit iesus in templū et docebat rē. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Feria quarta post quartā dñicā in quadragesima: De eo qd̄ senior populus i deserto mortu^o ē: et iunior i terrā repromissionis ingressus est: Sermo I

Lire et intelligere debemus fratres dilectissimi: quia senior popul^o iudeozū qui ppter incredulitatē in deserto mortuus est: significauit priorem populū iudeozū: paruuli vō eorum: id est iunior: populus figurauit populū gentiū. Sicut enim seniore populo mortuo: iunior terram repromissionis accepit: ita reprobatō iudeozū populo: iunior: populus christianozū gratiā diuine benedictionis obtinuit. Tamē fratres

Sancti Augustini de tempore

charissimi non transitorie vel negligentiter: sed cum ingenti tremore considerandum est: quia de sexcentis milibus duo tamen terram re-promissionis ingressi sunt. hoc ergo audiant: quod ita dominus misericordem esse volunt: ut iustum esse non credant. Si enim diligenter attendimus fratres charissimi: et erga illa sexcenta milia que in heremo mortua fuerant deus non ster misericors fuit: et circa illos duos qui terram re-promissionis intrant iustus apparuit. Quomodo non fuit misericors: qui eos per quadraginta annos reseruauit et expectauit ad penitentiam: et non solum conuerti noluerunt: sed etiam frequenti rebellionem contra dominum murmurantes: ad peccatorum suorum cumulum grauiorem semper sarcinam addiderunt. Quomodo non est misericors: qui nos tanto tempore expectat ut corrigamur. Numquid tam preterita misericordia potest deo auferre iustitiam. Quanto enim diutius expectat: tanto grauius vindicet. Quando enim prolixis temporibus peccamus: et nihil mali a domino sustinemus: patientia est non negligentia. Non ille potentiam perdidit: sed nos ad penitentiam reseruauit. Ergo et in illis qui in heremo mortui sunt misericors fuit: quos tanta longanimitate sustinuit: et in illis duobus promissa compleuit: quos fidei merito in terram re-promissionis induxit. Sed dicit aliquis quod etiam si egissent penitentiam terram re-promissionis intrare non potuissent: quia deus diffinitam illis dederat sententiam dicens: Non intrabitis terram per quam iuravi patribus vestris: sed in solitudine iacebunt cadauera vestra. Non ita est fratres charissimi: Atque utinam tam cito peccator homo resurgat ad penitentiam: quod cito etiam deus diffinitam vult mutare sententiam. Audi ipsum dominum per prophetam spem maximam humano generi promittentem.

1. Reg. 26. Repete inquit loquar ad gentem: ut per peccatis suis faciam eis malum: et per iniquitatem suis egerit penitentiam: et ego penitentiam agam super malo quod cogitavi ut facerem eis: et non faciam. Videte fratres quanta sit circa nos pietas dei nostri: et agnoscite vestrum velut negare misericordiam: qui de conuersione nostra sua dixerat mutare sententiam. Conuertamur ergo fratres charissimi: nec emendationem nostram ad extremum vite nostre tempus differre velimus: sed audiamus prophetam dicentem: Nolite tarde conuerti ad dominum: nec differatis de die in diem: quis nescitis que superuentura pariat

dies. Homo quare differens de die in diem: forte hodie habiturus ultimum diem. Semper ergo fratres charissimi cum ingenti timore atque tremore ad memoriam reuocemus: quod tanta sit apud dominum nostrum iustitia: ut sicut iam supra dictum est de sexcentis milibus duo tamen terram re-promissio intrauerint. Hec si humili et contrito corde assidue cogitare volumus: salubrem nobis metam incutientes: medicamenta nobis de alieno vulneribus facimus: et aliorum in ore proficit ad nostram salutem. Iterum atque iterum rogo vos fratres et admoneo ut istam seueritatem et iustum iudicium dei quod senior ille populus per peccato murmuracionis in deserto presumptio est: cum grandi semper metu et sollicitudine cogitemus: et sic amemus dei misericordiam: ut tamen iustitiam timeamus. Parcat modo et tacet: sed non semper tacebit. Adhuc enim per ineffabili pietate sua non solum nos admonet: sed etiam rogat ut nos a peccatis mortiferis reuocemus. Audiamus illum dum rogat: ne uos postea non audiat ille dum iudicat. Audiamus eum per prophetam dicentem: Fili inquit miserere anime tue placens deo. Quid ad hec respondet humana fragilitas. Deus te rogat ut tui miserearis: et non vis. Causam tuam apud te agit: et a te non potest impetrare. Et quomodo te audit ille in die iudicii supplicentem: cum tu eum per teipsum nolueris audire rogantem. Quis enim non ex parte uelcat et metuat fratres charissimi: quod pro quadraginta dierum spacio: annis quadraginta populus iudeorum per gratiam recipere meruit in heremo. Si enim per unius diei culpa unius anni spatium recopendendum est pena: nos qui tanta quotidie peccata committimus: si elemosynatum vel penitentiam non inuenierint medicamenta: timeo ne nobis non inferant temporalia sed eterna supplicia. Et quod calidis vulneribus solent medicamenta celeriter subuenire: quotiescumque peccauerimus non expectemus mortifera securitate vulnera ipsa putrescere: nec iterum vulnera vulneribus augeamus: sed continuo ad spiritalem medicinam recurreremus: salutem recipere festinemus. Et ideo quod quando in corpore vulnus accipimus: si statim medicamenta requiramus: cito sanitatem recipere poterimus: ita si mortem fecerit: necesse est ut tardius ad sanitatem plaga ipsa redeat: aut aliqua feda cicatrix in corpore nostro remaneat. Si hec in corpore facimus: quomodo magis in anime vulneribus adhibere debemus: ubi ad imaginem et similitudinem dei facti sumus.

Ecll. 30.

D

H

Act. 11

Si tantā curā impedimus corpori qđ veli-
mus nolimus in puluerem redigendum est:
quā tam sollicitudinē z curā erga salutē ani-
mę debemus aponere: vt sicut dicit apłus:
Epł. 5. sine macula vel ruga mereamur ante tribu-
nal eterni iudicio aparere. Ne forte si multę
peccatorū vulnerib⁹ lacerati et vitiorū pan-
nio sordēribus inuoluti ad illud nuptiale cō-
uiuīū venerim⁹: dicatur nobis illud qđ ipse
Matt. 22. sponsus celestis in euangelio dixit: Amice
quomodo huc intrasti: non habens vestem
nuptialē? Auertat a nobis deuo illud quod
sequit. Cum em̄ hec peccator ille audies ob-
mutesceret: dixit pater familias: Ligatē illi
E manus z pedes z pūcite in tenebras exteri-
ores: ibi erit fletus et stridor dentīū. Ecce q̄
sem sententiā accepturi sunt qui maiorē de
corpore q̄ de aīa sollicitudinē gerunt: z plūf
cogitant qualiter caro sua parūssimo tem-
pore viuat in oculis hominū: q̄ quomō ani-
ma sua ornata bonis operib⁹ ad beatitudi-
nē vel similitudinē perueniat angeloz. Hęc
ergo fratres charissimi: sicut sup^a applica-
ui: si attent⁹ voluerimus cogitare: remedia
nobis in die necessitatis acquirim⁹: vt cum
dies iudicij venerit: nō cum impijs z pecca-
toribus puniamur: sed cū iustis z deū timē-
tibus ad eterna premia feliciter veniamus:
auxiliāte domino nostro iesu christo: cui est
honor z imperiū cum patre et sancto spiritu
in secula seculorū: Amen.

Item eodem die Homelie de eo
quod scriptum est in euangelio s̄m
Johanne: Preteriens iesus vidit
Joh. 9. hominē cecum a natiuitate zē. que
habent in expositiōe doctoris Ibi-
dem: Et i libro Quinquaginta ho-
meliarū. xliij.

Numeri. 22. Ser. CIII. A
Feria quinta post quartā domi-
nicā in quadragesima: de Balaam
et Balach: Sermo I
A
Ecce que nobis hodie recitata est
i fratres charissimi dicit: qđ pfecti fi-
lij israel collocauerūt castra ad occi-
dentē moab iuxta iordanē contra hiericho:
z vidit balach filius sephor: z reliqua omnia
que de balaam z asina scribit historia plena
negocijs. Interior xō intellectus multū ne-
gocioz esse pōt: vel ipsas tantū historie ex-
planari facit sententias: deo tamē donante

breviter q̄ possum⁹ enarramus. Hic balaam
famostissim⁹ erat in arte magica: z i carni-
bus noxijs p̄potens. Non em̄ habebat po-
testatē vel a se verba ad bñdicendū: sed ha-
bebat ad maledicēdū. Demones em̄ ad ma-
ledicēdū iuitant: nō ad bñdicendū: z ideo
quasi exptus in talib⁹: opinioni erat omib⁹
qui erāt in oriente. Hic em̄ expimēta pluri-
ma p̄cessissent: q̄ frequēter maledictis hostē
vertisset armatū: nō vtiq̄ p̄sumpisset rex b
posse fieri sermonib⁹: qđ ferro z acie vix pos-
set impleri. Certus ę balach de hoc z frequē-
ter exptus: omittis omnibus instrumētis et
auxilijs bellicis: mittit ad eum legatoo di-
cens: Veni nūc maledic populū hunc qz for-
tior hic est q̄ nos: si forte possumus aliquos
p̄cutere ex eis: z eicere eos de terra. Et addi-
dit: Scio inqt q̄ quos bñdixeris: benedicti
erunt: z quos maledixeris maledicti erunt.
Ego non credo: quia sciret q̄ quibus bene-
dixerit benedicti sint: sed videt mibi adula-
di gratia hęc dicere: vt artem eius efferens z
extollens: p̄mptiorē reddat ad facin⁹. Sed
tamē veniūt ad balaam legati. Veniūt em̄
Abt. 5. inquit seniores moab z seniores madian: et
diuinacula in manib⁹ eozū. Igit̄ balaam diui-
naculis acceptis: cū solerent demones ad se
venire: fugatis quidem vidit adesse domi-
num. Venit ergo ipse dominus ad balaam: B
non q̄ digno esset ad quem venisset deuo:
sed vt fugarent illi qui ad maledicendum et
ad malefaciendum adesse consueverunt. Et
dixit deus ad balaam: Nō eas cum eis neq̄
maledicas populum: Est enim benedictus.
Deus hic balaam atq̄ iuocare demones ad
maledicendum prohibet: sicutamen a cupidi-
tate cessasset. Sed quia persistit in desiderio
pecunie: indulgens deus arbitriū voluntatē
rursus ire permisit. Ascendit ergo asinam ba-
laam: occurrit ei angelus qui excubabat p
israel: de quo scriptum est dicente domino
ad moysen: Angelus meus ibit tecuz. Per-
Exo. 32. tendens autem ire comprimē in via: con-
terit ab asina. Sed magus demones vidit: as-
ina tamē angelū videt: non q̄ digna esset vi-
dere angeluz: sicut nec loqui digna erat: sed
vt p̄futaref balaam: vt ait scriptura in quo-
dam loco: Adutū animal humana voce re-
2. Petri. 2. spondens argueret p̄phetę dementiā. Hęc
asinā: id est ecclesia prius portabat balaam:
nunc autē christū ex quo soluta est a discipu-
lis: z a quib⁹ inuēta erat vinculis relaxata:

diuina

Sancti Augustini de tempore

vt filius dei sederet sup eam: et cum ipsa in-
 grederet sanctā ciuitatē hierusalē: sicut scri-
 ptum est: Noli timere filia sion: ecce rex tuus
 venit tibi mitis: et sedet sup subiugalē: id est
 asnam. Asnam: credentes sine dubio ex iu-
 deis dicit: et pullum nouellū eos pfecto qui
 sunt ex gentib⁹ credētes in christū. Balaam
 hic qui interpretat⁹ popul⁹ vanus: videt mihi
 habere psonam scribarum et phariseorū iu-
 daici populi. Balsch dō q̄ exclusio v' deuor-
 ratio interpretat⁹: et ipse habere psonam in-
 telligendus est vnus alicui⁹ mūdi hui⁹ con-
 trariē potestatis: quē excludere et deuorare
 cupiat israel. Primū ergo omnīū de ipso ba-
 laam requiram⁹: cur in scripturis nūc vitu-
 perabilis ē: nūc laudabilis ponit⁹. Nā vitu-
 perabilis est cū edificat aras et victimas im-
 ponit demonis et apparatus magico poscit di-
 uina consults. Culpabilis est: cum consiliū
 pessimū dat vt popul⁹ decipiat p mulieres
 madianitas: et cultum idolorū. Rursus lau-
 dabilis est: cum verbū dñi ponit⁹ in ore eius:
 cum spūs dei sit sup eū: cum de christo pphe-
 tat: cum iudeis et gentib⁹ de sduentu christi
 mysteria futura pñunciat: cū p maledictio-
 nibus: benedictionē p populo largit⁹: et nomē
 israel sup visibilib⁹ gloriā mysticis excolit elo-
 quijs. Hec fratres charissimi pauca de pluri-
 mis p tempore vobis dicta sufficiāt: sed ois
 in corde diligentissime retinete: et corda v's
 semp ad spiritualia sgnoscenda cōuertite: vt
 quia omnīū ppbenā iam p euāgelīū nobis
 dñs reuelauit: sd illud gaudiū puenire me-
 reamur: qd pie et iuste viuentibus dñs repro-
 mist: Ipso adiuuāte qui viuūt et regnat cum
 patre et spūs sancto in secula seculor⁹: Amē.

Item eodem die Homelię de eo
 quod scriptum est in euangelio fm
 Johanne: Pater meus vsq; modo
 operat⁹ et ego operor etc. que habet⁹
 in expositione doctoris. Ibidē:
 Et in libro Quinquaginta Home-
 liarum. xxij.

Feria sexta post quartā dominicā
 in quadagesima: De suscitacione
 Lazari: Sermo

Ultis quidē signis ac virtutib⁹ dñs
 ac saluator noster christ⁹ iesus diui-
 nitatis suę potentia declarauit: sed
 maxime i lazari morte: vt in p'senti lectione

audiuit dilectio vestra: ostēden s se esse de q̄
 scriptū erat: Dñs virtutū nobiscū: susceptor
 noster deus iacob. Quas tamē virtutes do-
 minus ac saluator noster duplici genere ope-
 ratus est: et corporaliter et spiritualit⁹: id est vi-
 sibiliter et inuisibiliter: vt p visibile opus in-
 uisibile virtutē ostēderet. Supius cecū a na-
 tiuitate lumine oculorū illuminauit visibili
 opere: vt inuisibili illa virtutē cecitate iude-
 orum cognitionis suę lumine illustraret: In
 p'senti dō lectiōe lazaro mortuo vitā dona-
 uit vt incredula corda iudeorū de morte pec-
 cati suscitaret in vitam. Deniq; multi iudeo-
 rum ppter lazarus christo dño crediderūt.
 Cognouerūt em̄ in resurrectione lazari mani-
 festā filij dei potentia: quia morti potestate
 ppria imperare nō est cōditionis humane:
 s̄ diuine nature. Legim⁹ quidē et apostolos
 mortuos suscitasse: sed illi vt suscitaret dñm
 orauerūt. Suscitauerūt autē nō sua virtute:
 nec sua potestate: sed inuocato nomie christi
 qui morti ac vite dñas: filius autē dei lazari
 virtute ppria suscitauit. Deniq; vt ait dñs:
 Lazare exi foras: statim ille egressus de mo-
 numēto est: neq; mors tenere poterat: quem
 vita vocabat. In naribus humor sepulture
 erat: Lazarus viu⁹ astabat. Nō expectauit
 mors iteratā vocē saluatoris audire: q; vtu-
 tē vite ferre nō poterat: sed ad vnā vocē dñi
 mors et corpus lazari de monumēto et aiom
 dimisit de inferno: et totus lazarus de monu-
 mēto viu⁹ pcessit: q̄ totus ibi nō fuerat. Tar-
 diuo q̄s de somno suscitaf q̄ lazarus de mor-
 te. Humor corpis adhuc erat i narib⁹ iudeo-
 rū: et lazarus viuus astabat. Sed iā caput le-
 ctionis ip̄s videam⁹. Ait q̄ dño ad discipu-
 los suos: vt audiuit i p'senti lectiōe dilectio
 v's: Amic⁹ inq̄t n̄ lazarus dormit: s̄ vado
 vt a somno suscitē eū. Bñ dixit dñs: amic⁹
 n̄ lazarus dormit: q; vere de morte vclut d
 somno erat surrectur⁹. Sed discipuli ignorā-
 tes cur h̄ dñs dixisset: aiūt ad illū: Dñe si dor-
 mit san⁹ erit. Tūc r̄spondens ait illis manifeste:
 Lazarus mortu⁹ ē: s̄ gaudeo ppter vos vt
 credatis: q; nō ibi erā. Sed si gaudere se dic
 hic dñs ppter discipulos de lazari morte: qd
 est q̄ postea flecte refert in lazari morte: S; s-
 duerta mus rationē gaudij: et lacrymaz.
 Gaudebat dñs ppter discipulos: flebat ppter
 iudeos. Propter discipulos gaudebat: q; p
 resurrectionē lazari cōfirmari habebat fides
 ipsorum in christo. Propter iudeorū flebat